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városunk fejlesztés

Kész az SZTK informatikai hálózatfejlesztése
Még tavasszal kezdődött meg az Újpesti Szakrendelő teljes informatikai hálóza-
tának fejlesztése. A fő szempont az volt, hogy a legmodernebb csúcsponti aktív 
eszközöket építsék be.      � 7. oldal  

Idén is tök jó mulatság lesz!
Idén ismét megrendezik Újpest egyik legfrissebb, hagyományteremtő őszi kö-
zösségi rendezvényét, az Újpesti Tökfaragót. Október 29-én ismét az ötletes jel-
mezeké, a zenéé, a táncé és természetesen a gyerekeké lesz a főszerep.� 6. oldal  

Tisztelet A HŐSÖKNEK!

„Ötvenhat izzó ősze volt,
Magyarország remény és pokol.

Gyűlt a tömeg és a harag nőtt,
Egy hazug világ szilánkokra tört…” 

East ’56

FOTÓ: VÁRAI MIHÁLY
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„Majd akkor ünneplem meg a halloweent, 
amikor az amerikaiak busójárást tartanak!” 
Ki ne találkozott volna már ezzel a Facebook-
bölcselettel ilyenkor októberben? Vajon szé-
gyellni kellene magunkat, ha vicces maska-
rákba öltözünk, tököt faragunk, ne adj’ Isten, 
cukorkát kuncsorognak a gyerekek a szom-
szédban? Álljunk csak meg egy szóra!  Igen 
nagy bajban lennénk, ha kizárólag a magyar 
származású ünnepeket tartanánk meg!  Fel 
is csaptam a virtuális kalendáriumot, és át-
nyálaztam legnagyobb ünnepeink eredetét. 
Szinte mindenki tanulta az iskolában, hogy 
karácsonyfát eredetileg Németország terü-
letén díszítettek, és az első karácsonyfát va-
lószínűleg Brunszvik Teréz grófnő állította. 
A húsvét a keresztény világ legnagyobb ün-
nepe, Jézus feltámadása. Ám a keresztény 
időket megelőző korszakban pogány tavasz-
köszöntő szertartásokkal áldoztak a termé-
szet oltárán. Az anyák napját egy amerikai 
hölgy, bizonyos Anna Marie Jarvis hozta lét-
re, édesanyja emlékére. S ha már a nőknél 
tartunk, ahogy a halloween, a nemzetközi 
nőnap is a tengeren túlról származik, hiszen 
1857. március 8-án New Yorkban negyven-
ezer munkásnő sztrájkolt a jogaikért. Lássuk, 
mi van a gyerekekkel! Ki hitte volna, hogy Tö-
rökországból származik a gyereknap? Leg-
először Ankarában ünnepelték meg a gyere-
keket, az ünnepet a törökök nagy államfér-
fija, Mustafa Kemal Atatürk kezdeményezte. 
November 1-jén van a mindenszentek, amely 
az egyház tanítása szerint azon szenteknek 
az ünnepe, akiknek nincs külön emléknap-
juk. A november 2-i halottak napja a ben-
cés szerzetesek clunyi kolostorából terjedt 
el a középkorban. És már meg is érkeztünk 
a halloweenhez, ami a kelták ősi ünnepe, a 
túlvilági lények tiszteletére. A halloween ná-
lunk már az „átkosban” is megvetés tárgya 
volt, a Dolgozók Világlapja 1949 novemberé-
ben „brutális, esztelen és léha amerikai szó-
rakozás”-nak titulálta. 

Tisztában vagyok vele, hogy óriási biz-
niszt jelentenek a feslett nyugati ünnepek, 
a Valentin-nap és a halloween a virágáru-
sok és a mütyürbazárok számára, ám én so-
sem sajnáltam a szerelmesek napján elköltött 
vacsora árát. Halloweenkor pedig turkálunk 
néhány göncöt a ruhás szekrényből, fehér-
re mázolom a kisfiam arcát, már másodszor 
irány az Újpesti Tökfaragó! Október 29-én a 
város apraja-nagyja együtt faragja a töklám-
pást a főtéren, és ismét indul a „csokit vagy 
csalunk” körút. Amerikai avagy sem, ez újabb 
remek alkalom arra, hogy mi, újpesti csalá-
dok ismét együtt lehessünk!

 BESZTERCZEY JUDIT

Nem busójárás: 
halloween!

Tisztelt Olvasó!
Kedves újpesti 
polgártársam!

Igazságokat keresünk az ünnepeinkben, 
mert az időtől független valóságra em-
lékezünk. És bár magunk is változunk, 

de bizonyos dolgok világítótornyokká vál-
nak bennünk, amelyek nélkül nem lehetne 
tájékozódni a viharok közepette. A hőseink 
mutatják az utat.

Miközben rájuk emlékezünk, ne feledjük 
az árulókat sem! Hogy lássuk, hányadán is 
állunk itt a mai Magyarországon hősökkel 
és árulókkal, arról beszéljenek az alábbi idé-
zetek:

„A szovjetek birodalma a múlté. Eltűnt, 
de nem enyészett el nyomtalanul. Helyén 
ma egy életerős, újratatarozott keleti hata-
lom emelkedik fel. Izmosodik, terjeszkedik, 
újraéleszti és pártfogolja egykori híveit, Kö-
zép-Európától a Balkánig.”

„A nyugati világ számára a történelmi ki-
hívást a keleti új rend gyarapodó erői jelen-
tik, amelynek leheletét, jelenlétét, kisugár-
zását már a bőrünkön érezhetjük.”

„A keleti politika nem tűri az önállóságot, 
nem tűri a függetlenséget és nem tűri a sza-
badságot. Vagyontalanná tesz, elszegényít, ki-
szolgáltatottá vetkőztet, ha kell, megfélemlít.”

„Nézzünk hát szét az ünnep magaslatáról 
a mai magyar életen: hazugságok ipari mé-
retű termelése, a hatalom eloldása az ellen-
őrzés pányvájáról, sutba hajított felelősség, 
intézményesített korrupció. Demokrácia 
nélküli többpártrendszer, szociális válság, 
tömeges elszegényedés, munkanélküliség.”

„Ez nem a Nyugat és nem a XXI. század. 
Ez a keleti élet és a múlt század, ami újra és 
újra elér, körülfon és visszahúz bennünket”.

Ki gondolta volna, hogy e gondolatok 
15 esztendősek, és, hogy aki akkor így be-
szélt, ma pontról pontra megvalósítja mind-
ezt? A szovjet birodalom helyén emelkedő 
keleti rezsim ma minden nap bebizonyítja, 
hogy pont olyan, mint amilyennek a szónok 
15 éve leírta. És az akkori szónok ma pont 
olyan, mint amilyennek a keleti birodalom 
itteni helytartójának lennie kell.

Amikor ’56 hőseire emlékezünk, sose fe-
ledjük azokat, akik itt, a mában az egykori és 
a mai gyilkos birodalom mancsai közé lök-
nék a hazánkat. Sose feledjük azokat, akik 
a törvénytelen háborút folytató agresszor 
győzelmét várják repesve. Sose feledjük, 
hogy ’56-ban ők nem a forradalmárok ol-
dalán álltak volna.

Néhány évtizedenként újra és újra fel 
kell ismernünk: még mindig sokkal több 
küzdelem áll előttünk, mint amennyi ered-
mény van mögöttünk. De mire valók a hő-
sök, ha nem arra, hogy példát merítsünk 
kitartásukból, áldozatvállalásukból? Igen, 
szilárdan hiszek abban, hogy visszaszerez-
zük a hazánkat, hogy azzá tesszük, amivé 
válhat!

Éljen a magyar szabadság, éljen a haza!
 DÉRI TIBOR

 polgármester, 
Budapest, IV. kerület
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AFelhőn Szállók programot két 
elhivatott újpesti szakem-
ber, Varga Brigitta és Andula 

Zsuzsanna hozta létre Újpest Vá-
ros Önkormányzata támogatásá-
val. A program célja olyan támoga-
tó közeget teremteni, amely az ér-
deklődők számára a későbbiekben 
is elérhető. Biztonságos, nyílt kom-
munikáció segítségével a problé-
ma felismerése és megoldása a cél 
a megjelölt témakörökben. Egyéni-
leg és csoportosan egyaránt.  

Andula Zsuzsanna mentálhigi-
énés szakember és Varga Brigitta 
rendőr főtörzszászlós arra vállal-
koznak, hogy a legérzékenyebb kor-
osztályt, a kamaszokat és a fiatal fel-
nőtteket segítik és lelkileg támogat-
ják. Talán sose volt ekkora szükség a 
megelőzésre és a lelki segélyre, tá-
mogatásra. Andula Zsuzsanna újpes-
ti iskolai szociális segítőnek szoros 
kapcsolata van a város tizenévesei-
vel. Kérdésünkre elmondta, minden 
eddiginél több problémájuk van a 
fiataloknak. Nem ritka az önagres�-
szió, a tizenéves lányok vagdossák 
magukat, míg a fiúk sokkal inkább 
szoronganak, feszültek, kényszeres 
gondolataik vannak. Ráadásul a csa-
ládon belüli erőszakok száma is nö-
vekszik városunkban, a szociálpeda-
gógus tapasztalatai alapján. 

„Nagyon sok a szorongó, telefon- 
és internetfüggő, akiknek fogalmuk 
sincs, mit kezdhetnek a problémával, 
és hova fordulhatnak. Ebben is se-
gíteni szeretnénk.”  A Felhőn Szállók 
program ötlete júliusban merült fel a 
két szakemberben, Bedő Kata alpol-
gármester pedig azonnal felkarolta a 
kezdeményezést, amely az augusztu-
si városnapokon már be is mutatko-
zott. „Nem számítottunk ekkora ér-
deklődésre. A mi színes, graffitizett 
sátrunk mellett mentálhigiénés sátor 

is volt, összesen 4 szakember fogad-
ta az érdeklődőket. Rengetegen jöt-
tek.” A segítő szakember elmondta, 
az Újpesti Tökfaragón is kinn lesz a 
Felhőn Szállók sátra, mindenkit vár-
nak, aki szeretne beszélgetni egyet, 
társaságra vágyik. Andula Zsuzsan-
na a napokban olyan, névtelen kér-
dőívet állít össze, ami a tervei sze-
rint az összes újpesti középiskolába 
eljut, a szakhatóságok és a tankerü
letek engedélye után. „Az anonim 
felmérés arra kérdez rá, mi jelenti a 
legnagyobb problémát a kamaszok-
nak és a fiatal felnőtteknek az isko-
la mellett.”

Lelki segélyre és támaszra min-
den eddiginél nagyobb szükség van, 
hiszen a közelmúltban egy tizenéves 
fiatalember dobta el magától az éle-
tet. Fél éven belül ez már a máso-
dik kamasz öngyilkosság Újpesten. 

A szakemberek szerint országszer-
te egyre több fiatal menekül az élet 
elől, s az okok is sejthetők. Soha 
ilyen fontos nem volt még a meg-
előzés, amelyben már az itteni szak-
emberek is tudnak segíteni.

Döbbenetesek az adatok: Magyar-
országon 2021-ben 40 százalékkal 
emelkedett a fiatalok körében a men-
tális betegséggel küzdők száma, 2022-
re ez a szám újabb 8 százalékos emel-
kedést mutatott eddig. Az Unicef arra 
figyelmeztetett egyik tanulmányában, 
hogy a világon 7 serdülőből 1 mentá-
lis betegségben szenved. A serdülők 
mentális problémáinak 40 százaléka 
köthető szorongáshoz és depresszi-
óhoz. Friss hazai kutatásunk szerint 
a szülők kétharmada érzi úgy, hogy 
gyermeke nem kapott érdemi segítsé-
get, amikor erre mentális nehézségei 
miatt szüksége lett volna a járvány-

időszakban és azt követően – ismer-
teti az alpolgármester.

Az ellátórendszer is összeomlott: 
megteltek az állami gyermek- és if-
júságpszichológiai intézmények és 
szakrendelők, esély sincs a bekerü-
lésre. Sőt, a magán gyermekpszichi-
áter rendelésekre is akár fél évvel ké-
sőbbi időpontokat osztogatnak. Pe-
dig a fiatalok mentális helyzete még 
sosem volt olyan rossz, mint jelen-
leg. A gyermekeket és a kamaszokat 
egyaránt nagyon megviselte lelki-
leg a pandémia, a távoktatás, a szü-
lők reakciója, a kétségbeesés és az 
esetleges szülői állásvesztés. Alig lá-
balt ki a világ a járványból, kitört a 
háború, amit a kamaszok és a gyere-
kek még nehezebben dolgoztak fel, 
mint a felnőttek. Most pedig itt a gaz-
dasági összeomlás, s a szülők újabb 
kétségbeesését magától értetődően 
a gyerekek is nagyon érzik, a kiszá-
míthatatlanság a fiatalokat viseli meg 
a legjobban. Ráadásul a nyugodt nyá-
ri hónapok után az iskolakezdés idő-
szaka mindig kritikus a gyerekek és a 
tinik lelki egészsége szempontjából.

  BESZTERCZEY JUDIT

Augusztus végén, az Újpes-
ti Városnapokon mutatkozott 
be a Felhőn Szállók nevű kez-
deményezés, amely a fiatalok 
lelki egészsége érdekében 
dolgozik. Az Újpesti Tökfara-
gón is várják az érdeklődőket 
a sátrukba egy jó beszélgetés-
re és társasjátékra. 

a TökfaragóRA is JÖN a Felhőn Szállók lelkisegély-szolgálat

Még jobban kell vigyáznunk 
a gyerekeinkre a pandémia óta

A bajba került fiatalok azonnal hívhatják a Kék Vonal Gyermekkrízis 
Alapítvány számát, ahol éjjel-nappal kiváló szakemberek várják a 
megkereséseket a 06-1-116-111-es telefonszámon, vagy a  kek-vonal.hu 
elérhetőségen.
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Aktuális kérdések, és naiv 
módon úgy érezhetjük, 
’56, a kommunizmus leve-
rése kísérletének emléke-

zete sohasem szürkülhet be a többi 
ünnep közé. Köztudottan heves ös�-
szecsapások történtek a megszálló 
oroszok, a Corvin köziek és a Széna 
téri srácok között, a szabadsághar-
cosok a Magyar Rádiót is elfoglal-
ták. Azonban itt, Újpesten is azonnal 
mozgósították magukat az Újpesti 
Srácok. Íme néhány szemelvény a 
mi ’56-unkból:

Október 24-én a rendőrség előtt 
lelövik Polcz Béla budapesti diákot, 
aki társaival együtt röpcédulákat 
oszt teherautóról. A forradalom első 
újpesti halottját a Városháza mellet-
ti térre viszik teherautón. A tömeg 
kötelekkel, lovakkal ledönti a szov-
jet katona szobrát, ennek talapza-
tán ravatalozzák fel a diákot. Nemze-
ti színű zászlóval takarják le, „Meg-
halt a szabadságért” – felirattal. 

Az egybegyűltek Forradalmi Bi-
zottságot választanak, melynek el-
nöke dr. Rajki Márton ügyvéd, októ-
ber 26-tól ez a Forradalmi Bizottság 
irányítja Újpest életét. Létrehozzák 
a Nemzetőrséget, a munkahelyeken 
sorra alakulnak a forradalmi mun-
kástanácsok. 1956. október 28-án 

ÁVH-sok szállják meg a helyi rendőr-
ség épületét, a polgárőrök belőnek 
a rendőrökre. A kijárási tilalom elle-
nére a Tanácsháza előtti téren nép-
gyűlés választja meg azt a küldött-
séget, amit a kormányhoz küldenek. 
Vasárnap dr. Rajki Márton lemond a 
Forradalmi Bizottság elnöki tisztsé-
géről. Az új elnök Kósa Pál lesz. 

Október végén az újpesti egysé-
gek részt vesznek Mindszenty József 
hercegprímás Budapestre kísérésé-
ben és a prímási palota őrzésében. 
Az újpesti fegyveres alakulatok lét-

száma eléri a 800 főt. A felkelők kö-
zött megtalálhatóak a folyamőr lak-
tanya matrózai is.

November 1-től rendkívül heves 
harcok zajlanak Újpesten, mivel a 
szovjet alakulatok északról, Újpes-
ten át törnek előre a páncélosaik-
kal. Közel kétezer fegyveres harcol 
Újpesten.  Harcok dúlnak az észa-
ki összekötő vasúti hídnál, ahol hat 
szovjet tank foglal lőállást, több 
épület megsérül.

A Könyves Kálmán Gimnázium 
épülete lesz a felkelők főparancsno-
ki épülete. Az alagsorban lőszer- és 
fegyverraktárt rendeznek be. Az ud-
varon felállítanak három páncéltö-
rő ágyút. November 7-én már a Víz-

toronynál tartanak az összecsapá-
sok, majd a szovjet csapatok áttörik 
az Árpád útnál kiépült védvonalat. 
A Könyves Kálmán Gimnáziumnál a 
felkelők, Somlyói Nagy Sándor ve-
zetésével, Molotov-koktélokkal tá-
madják a szovjet tankokat. Az újpes-
ti fegyveres harcok során mintegy 
húsz szovjet katona esik el. 

A gimnázium tankágyúzása elől 
Csete István fegyveresei a Kilián ta-
nonciskolába, Somlyói Nagy Sándor 
alakulatai pedig az öreg temetőbe 
vonulnak vissza. Rövidesen felad-
ják a reménytelen küzdelmet. No
vember 12-én a Forradalmi Bizott-
ság tagjait az újpesti városházán 
letartóztatják. A megkötözött fog-
lyokat páncélkocsikon elhurcolják.

Írásunk Hirmann László 
gyűjtése alapján készült

Kemény harcok voltak újpesten
Az ’56-os forradalom idején 

Mire emlékezünk október 23-án? Miért az egyik legfontosabb 
ünnep hazánk számára az 1956-os forradalom? Hogyan őrizzük 
a forradalom és a szabadságharc eszményét?

Az ’56-os forradalom 
és szabadságharc 
újpesti mártírjai:
Kósa Pál 
	 38 éves asztalos mester, az 

Újpesti Forradalmi Bizottság 
elnöke

Rajki Márton 
	 58 éves ügyvéd,  október 24-27. 

között az Újpesti Forradalmi 
Bizottság elnöke.

Somlyói Nagy Sándor
	 57 éves, volt huszár ezredes, 

az újpesti fegyveres ellenál-
lás parancsnoka

Gábor László
	 29 éves tisztviselő, az Újpesti 

Nemzetőrség parancsnoka, a 
Könyves Kálmán Gimnázium 
védelmének egyik megszer-
vezője

Koszterna Gyula	
	 26 éves lakatos, a fegyveres 

ellenállás harcosa
Gémes József 
	 50 éves vegyipari munkás, az 

Újpesti Munkástanács tagja
Csehi Károly
	 31 éves festő-mázoló, nem-

zetőr, a fegyveres ellenállás 
harcosa

A vértanúk emlékét 
a Városháza falán tábla őrzi.
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Új kiállítást avatnak fel az 
’56-os forradalom tiszte-
letére Újpest főterén, ok-
tóber 22-én. A Szent István 

téren látható molinókból álló tárlat 
azt mutatja be, mi és hogyan történt 
Újpesten, 66 éve. „Fontos, hogy Újpest 
emberei megismerhessék a múltju-
kat, és ezt akár sétálva is megtehes-
sék” – fogalmazta meg Bedő Kata al-
polgármester, aki hozzátette, komoly 
hagyománya van a köztéri kiállítá-
soknak Újpest-szerte, legutóbb a Vá-

rosnapokon Újpest iparnagyhatal-
mait mutatták be a Városháza előtt. 
A mostani, ’56-os molinó kiállítás a 
Neogrády László Helytörténeti Gyűj-
temény összeállításának, Szöllősy 
Marianne és Hirmann László közre-
működésének köszönhető.

Az október 23-án, 11 órakor kez-
dődő központi megemlékezésen 

dr. Trippon Norbert alpolgármester 
tart beszédet, ezután Papadimithriu 
Athina színművész produkciója kö-
vetkezik, majd azonnal kezdetét ve-
szi a haditorna. Ezt követően meg-
koszorúzzák a vértanúk emléktáblá-
ját, ami a Városháza falán található. 
Bedő Kata alpolgármester elmondta, 
tavaly akkora sikert arattak az ’56-os 
hadijátékok, hogy idén még komo-
lyabb látványosságra számíthatnak 
a megemlékezők. „Nemcsak a hadi-
bemutató tekinthető meg, hanem 
rengeteg korabeli tárgyat is szem-
ügyre lehet venni.  Lesznek például 
veterán járművek, korhű és eredeti 
ruhákkal és eszközökkel” – szögez-
te le Bedő Kata.

A teljesség igénye nélkül, a meg-
emlékezésen látható lesz Barikád ut-
cakép, SZU-76 M rohamlöveg, BA64B 
páncélautó, ZIS-3 76 mm-es páncél-
törő ágyú, Opel Olympia személygép-
kocsi az ’50-es évekből, Csepel teher-
gépkocsi az ’50-es évekből, Ural, Pan-
nónia, MZ motorkerékpárok.  � ÚN

Emlékezzünk együtt 1956 hőseire!
Megemlékezést, kiállítást és 
látványos hadibemutatót tart 
’56 tiszteletére Újpest önkor-
mányzata, a Szent István téren.
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Idén ismét megrendezik Újpest egyik legfrissebb, hagyomány-
teremtő őszi közösségi rendezvényét, az Újpesti Tökfaragót. 
Október 29-én ismét az ötletes jelmezeké, a zenéé, a táncé és 
természetesen a gyerekeké lesz a főszerep.

„Túlzás nélkül állíthatom, hogy a 
2021-es, városi rendezvényeink kö-
zül az egyik legnépszerűbb az Újpes-
ti Tökfaragó volt” - értékelte a tava-
lyi eseményt Bedő Kata, aki remé-
li, hogy idén is sokan vesznek majd 
részt a közösségépítő és szórakoz-
tató programon.

„Nem is volt kérdés, hogy egy 
ilyen magas színvonalú, családi 
mulatságot folytatnunk kell” - tette 
hozzá a kultúráért, oktatásért, tár-
sadalmi kapcsolatokért és kommu-
nikációért felelős alpolgármester, 
aki azt is kiemelte, hogy az önkor-
mányzat idén is ingyenesen biztosít-
ja a faragni valót az apróságoknak a 
kézműveskedéshez.

A Tökfaragónak 2022-ben is a 
Szent István tér ad majd otthont, 
ahol déltől este 5 óráig lehet tök-
lámpásokat készíteni. A szervezők 
mindössze annyit kérnek, hogy szú-
ró- vagy vágóeszközt senki se hoz-
zon magával, mivel a helyszínen 
mindenki számára biztosítják majd 
a farigcsáláshoz szükséges alkalma-
tosságokat.

A rendezvényt arcfestés, szí-
nezés-rajzolás, körhinta, tombo-
la, ugrálóvár, Camuphone verklis 
karaoke, diavetítés színesíti majd, 
akik megéheznek, azok pedig a 
street foodosoknál habzsolhatnak 
egy jót.

11:30-tól az Ékszer Balett társu-
lata ad ízelítőt a Pán Péter című, iz-
galmas előadásból, 15:30-tól a Bem 
Néptáncegyüttes gyermektánco-
sai lépnek fel, 16 órakor pedig kez-
dődik a rendezvény mindenki által 
várt fénypontja: a Csokit vagy csa-
lunk! jelmezes körtúra. A programon 
részt vevő gyerekek ezúttal is térké-
pet kapnak, ami alapján megkeres-
hetik azokat a helyeket, ahol rop-
pant fenyegető módon kell megje-
lenniük. 17 órakor meggyújtják az 
addig készült töklámpásokat, 18 
órakor pedig a Kalap Jakab zenés 
fellépése zárja a mulatságot.

A szervezők arra is készülnek, ha 
az időjárás esetleg nem lenne ke-
gyes a Tökfaragóhoz: rossz idő ese-
tén a programokat október 30-án 
tartják meg. � ÚN

Idén is tök jó mulatság lesz!
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Zárt kerítés veszi körbe a kom-
posztálót, és egy térfigyelő
kamerát is kihelyeztek a na-

gyobb biztonság érdekében. A 4,5x1,5 
méteres, 1,1 méter magas, 3 rekesz-
re bontott, fedett komposztálóra tá-
jékoztató táblák is kerülnek, melyek 
segítenek abban, hogy tényleg csak 
olyan növényi anyag kerüljön bele a 
ládákba, ami odavaló.

Más kerületekben már  
sikeresen működnek 
a közösségi komposztálók
Más kerületekben, például Óbu-
dán, Újbudán, Zuglóban, Újpalotán, 
de környező településeken is példá-
ul Dunakeszin sikeresen működnek 
már közösségi komposztálók, a he-
lyi lakosság örömére. Hiszen ezzel a 
szelektálási folyamattal csökkenthe-
tő a kommunális hulladék mennyi-
sége, valamint a képződő új szerves 
anyag nem vész el, hisz visszaforgat-
ható a kertek talajába, továbbá egy 

virágos vagy zöldséges balkon nö-
vényeihez is ideális. Városunk első 
komposztáló helyszínének kiválasz-
tásában Perneczky László alpolgár-
mester segített.

Elmondhatjuk, hogy Újpesten lila 
szívvel teszünk a zöld Újpestért. Ne 
felejtsük el, hogy nem is olyan rég 
osztottunk szét a helyi lakosság szá-
mára 225 kerti komposztáló ládát 
és 108 konyhai komposztálót, mely 
programot tavasszal folytatjuk. Ha-
marosan kezdődnek az őszi faülte-
tések, már ültetik az Újpesti Város-
gondnokság munkatársai a parkja-
inkban és tereinken az árvácskákat, 
melyből 75 ezer darabot helyezünk ki 
az idén is, és szintén még idén szét-
osztunk az újpestiek számára 25 ezer 
zöldhulladékgyűjtő-zsákot is – teszi 
hozzá dr. Trippon Norbert alpolgár-
mester. 

A közösségi komposztálót a kom-
poszt társaság és helyi lakosok mel-
lett az Újpesti Városgondnokság fel-
ügyeli majd. 

ESTI JÁNOS

Még tavasszal kezdődött meg 
az Egészséges Budapest Prog-
ram harmadik ütemében az 
Újpesti Szakrendelő teljes in-
formatikai hálózatának fejlesz-
tése, melyre azért volt szükség, 
mert a régi rendszer elavult, 
és már nem volt alkalmas arra, 
hogy a rendelőintézet egész-
ségügyi szolgáltatásának bő-
vülésével kapcsolatos informa-
tikai igényeket kielégítse. 

Afejlesztés során a fő szem-
pont az volt, hogy a leg-
modernebb csúcsponti ak-

tív eszközök kerüljenek beépítésre. 
A kivitelezés folyamán üvegszálas 
kábeleket is behúztak, melyek gyors 
és stabil adatátvitelt tesznek lehető-
vé – tudtuk meg dr. Trippon Norbert 
alpolgármestertől.

Beépítésre került hozzávetőle-
gesen 26.000 méter kábel, amely 

érint a földszinttől a hatodik eme-
letig mindent. Egy darab központi 
switch ,15 darab végponti switch és 
11 darab hálózati rack szekrény, ter-
mészetesen minden szünetmentes 
energiaellátással. 

Folyamatos 
az évek során 
De nem ez volt az egyetlen fejlesztés 
az Újpesti Szakrendelőben. Az Egész-
séges Budapest Program keretében 
korábban új Mozgásterepiás Cent-
rum jött létre a hetedik emeleten, 
ahol masszázs- és mágnesterápia, 
fizioterápia és elektroterápia, illet-
ve mozgásszervi terápia várja a be-
tegeket. Tágas és felszerelt tornate-
rem, kezelőhelyiségek, illemhelyisé-
gek és öltözők szolgálják a betegek 
kényelmét. Ugyanebben az ütemben 
valósult meg a harmadik emeleti tü-
dőgyógyászat fejlesztése is, melynek 
keretében több, kisebb alapterületű 
kezelőhelyiséget hoztak létre, illetve 
felújították az első emeleti igazgatá-
si részt is. Mindezek mellett koráb-
ban már a teljes épületben korszerű-
sítették a világítást LED-fénycsövek 
segítségével, és az elavult kazánokat 
is lecserélte az önkormányzat. Ezért 
szomorú hír, hogy sajtóértesülések 
szerint jövőre elvehetik a szakren-
delőket az önkormányzatoktól. 

ESTI JÁNOS

Hamarosan megnyílik 
Újpest első közösségi 
komposztálója!
A Tél utcánál lévő közösségi komposztáló a környéken élő „kom-
poszt társaság” ötlete nyomán valósul meg, hiszen egyre na-
gyobb az igény  arra, hogy akik az otthonukban keletkező nö-
vényi hulladékot az egyéb háztartási hulladéktól elkülönítve 
gyűjtik kihelyezhessék azt komposztáló ládákba – tudtuk meg 
dr. Trippon Norbert alpolgármestertől. 

Nagyobb biztonság, gyorsabb adatátvitel

elkészült az SZTK  
informatikai 
hálózatfejlesztése
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A workshopot Gábor Péter tájépí-
tész, a Fővárosi Önkormányzat Táj-
építészeti Osztály osztályvezetője, 
Simonyi Gábor, a Főkert társadal-
mi kapcsolatokért felelős osztá-
lyának vezetője és Déri Tibor pol-
gármester tartotta. A szakemberek 
és a polgárok közösen dolgoztak a 
workshopon, interaktív módon osz-
tották meg egymással, mit is szeret-
nének a volt uszoda 5500 négyzet-
méteres telkén. A legfontosabbak 
már az elején elhangzottak. Déri Ti-
bor polgármester kiemelte, a közös-
ségi tervezésnek az a lényege, hogy 

a lakosok dönthessenek az élőhe-
lyük jövőjéről, egy központosított 
akarat helyett. Gábor Péter tájépí-
tész így fogalmazott: „Egyelőre arra 
van pénz, hogy elkészüljön egy terv. 
Viszont ahol közös a szándék és az 
akarat, ott lehetőség is lesz.” A szak-
ember szerint először ki kell talál-
ni, mi legyen az adott telken, majd 
ahhoz a forrást is meg fogják talál-
ni. Simonyi Gábor a Főkerttől pe-
dig azt hangsúlyozta, hogy a zöldí-
tés érdekében dolgoznak. „Nem épí-
tünk emeletes házakat, nem építünk 
mély dolgokat.” Nem voltak híján öt-

letből a résztvevők. Volt, aki brin-
gaparkot, más okospadot vagy szö-
kőkutat, s megint más pedig sakk-
asztalos nyugdíjas parkot álmodott 
a telek helyére. Abban viszont min-
denki egyetértett, hogy legyen na-
gyon zöld az érintett terület, hogy 
megfogja a zajt és a port. Abban is 

megegyeztek, hogy a leendő parkot 
kamerák vigyázzák majd.

Déri Tibor közösségi oldalán kije-
lentette: ezeket az ötleteket is figye-
lembe veszik, de a Radó Dezső Terv 
oldalán az előkészítő stáb számára 
közvetlenül is van lehetőség meg-
fogalmazni az elképzeléseket.  �  ÚN

Hagyományosan a Városhá-
zán vehették át elismerése-
iket azok a kerületi óvodák 

és iskolák pedagógusai, amelyek a 
legtöbb résztvevővel képviseltették 
magukat az őszi futó- és kerékpáros 
fesztiválon. A díjakat Bedő Kata al-
polgármester adta át a pedagógu-
soknak.

A gyereklétszámhoz viszonyítva 
idén egy ovi, az Újpesti Park Lakko-
zó Óvoda hozta a legtöbb versenyzőt 
a futófesztiválra, az Óceánárok ut-
cába. Az újpesti Csokonai iskolából 
több mint 800 tanuló ment el futni 
szeptember 24-én. Amiként az Új-
pesti Csokonai Vitéz Mihály Általá-

nos Iskola és Gimnázium, úgy a töb-
bi  iskola és óvoda is jelentős érték-
ben kapott vásárlási utalványt.

A díjazottak: az Újpesti Karinthy 
Frigyes Óvoda, az Újpesti Csokonai 
Vitéz Mihály Általános Iskola és Gim-
názium, az Újpesti Bene Ferenc Álta-
lános Iskola, az Újpesti Karinthy Fri-
gyes Magyar-Angol Két Tanítási Nyel-
vű Általános Iskola, az Újpesti Virág 
Óvoda, az Újpesti Park Lakkozó Óvo-
da, a Megyeri Úti Általános Iskola, az 
Újpesti Dalos Ovi Óvoda, az Újpes-
ti Karinthy Frigyes Óvoda, az Újpes-
ti Aradi Óvoda, az Újpesti Viola Óvo-
da. Az intézmények nagy összegű vá-
sárlási utalványokat kaptak. �  ÚN

Workshopon ötleteltek az uszodatelek jövőjéről
Mélygarázs, tavacska, idősek játszótere. Ilyen ötletek röpköd-
tek azon a workshopon, amit Újpest önkormányzata tartott a 
város polgárai bevonásával, a Főkert és a főváros szakembere-
inek közreműködésével, október 14-én. A téma: miként hasz-
nosítsák a lebontott uszoda telkét. 

Megkezdődött a Felelős Állattartás Háza építése az idén 30 éves Rex 
Kutyaotthon területén október 30-án.  A ház várhatóan 2023 tavaszára 
válik szerkezetkésszé, majd be is népesülhet.

Új kiállítás nyílt meg a magyar festészet napja alkalmából a Károlyi is-
kolában, október 17-én. A tárlaton a Colosseum Művészeti Csoport képei 
tekinthetőek meg. Másnap az újpesti iskola tanulói közösen alkottak az 
intézmény aulájában, Tuza Márta művészeti vezető kezdeményezésére. 

Elismerte a város
a pedagógusokat
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Barátaim, eltelt újabb két hét, így is-
mét jelentkezem a Képviselői Napló-
val, melyben részletesen beszámolok 

az Újpestet és a munkámat érintő legfonto-
sabb eseményekről.

Azt kell, hogy mondjam: megérkeztünk 
a szakadék széléhez, amit úgy hívnak, hogy 
recesszió. Emberek ezreinek megélhetése 
kerül rövidesen veszélybe. Tömegével fog-
nak munkahelyek megszűnni az orbáni 
megszorítások miatt. Az elmúlt 30 év egyik 
legnagyobb válságának nézünk elébe és ezt 
előbb-utóbb itt Újpesten is a saját bőrün-
kön fogjuk megtapasztalni. Éppen emiatt ja-
vasoltam, hogy az álláskeresési járadék fo-
lyósítási idejét az eddigi három hónapról, 
kilenc hónapra kell emelni, valamint meg 
kell vizsgálni, hogy az eddigi nettó 133 ezer 
forintos összegét miként lehetne legalább 
160 ezer forintra felemelni.

Az Árnyékkormány energia és rezsi-
ügyi minisztereként visszaigazolva látom, 
jó irányt vettünk az energia- és rezsiválság 
kezelésére. Az Európai Parlament ugyan-
azt javasolja rezsiügyben a tagállamoknak, 
mint amit mi is szorgalmaztunk az elmúlt 
napokban. Magyarországon elengedhetet-
lenül szükség lenne a rezsimoratórium be-
vezetésére és új rezsitámogatási rendszer 
kidolgozására! 

Közgazdasági tény, a kormányzati rezsi-
emelés hatásai nem fognak megállni a la-
kossági rezsiszámláknál és az élelmiszer-
áraknál. A rezsiemelés ma már az újpesti 
cégeket és munkahelyeket is veszélyezte-
ti. Hamarosan az éttermek akár többmil-
liós rezsiszámlákkal szembesülhetnek ha-
vonta, ennek a kifizetéséhez pedig jelen-
leg semmilyen kormányzati támogatásra 
nem számíthatnak, mert a kormány nem ad 
rezsitámogatást a szolgáltatói szektornak. 
A magyarok 70%-át foglalkoztató kis- és kö-
zépvállalkozásoknak hamarosan dönteniük 
kell: vagy bezárnak vagy elbocsájtásokkal 
próbálják ellensúlyozni a rezsiszámlákat. 
Félő, hogy nem lesz ez másként Újpesten 
sem! 

Ezért azonnali intézkedésekre van szük-
ség, hogy meg lehessen védeni a magyar 
kis- és középvállalkozásokat és meg lehes-

sen akadályozni a munkahelyek megszűné-
sét. Ehhez szektorsemleges, kis- és közép-
vállalkozásoknak járó rezsitámogatásra van 
szükség, amit 3 hónap helyett 6 hónapon 
át fizet az állam. Az Árnyékkormány szerint 
emellett korlátozni kell a cégekre kiszabha-
tó rezsiemelést, be kell tiltani az egyoldalú 
szerződésmódosításokat és támogatni kell 
a megújuló energiák terjedését a kis- és kö-
zépvállalkozások körében.

Az Országgyűlésben a Demokratikus Ko-
alíció volt az egyetlen párt, amelyik nem 
szavazta meg Orbán korrupciótámoga-
tó csomagját a plenáris ülésen. Tettük ezt 
azért, mert Orbán továbbra sem gondolja 
komolyan a korrupció elleni harcot, csak 
azért akar uniós pénzhez jutni, hogy tovább 
lophasson. Sosem fogunk olyan javaslatokat 
támogatni, amivel maximum csak eljátsza-
ni lehet a korrupció elleni harcot, de érde-
mi eredményt elérni nem lehet. Számunk-
ra világos, hogy Orbán magának akarja az 
uniós pénzeket, ezért bármire képes. Mi eh-
hez nem asszisztálunk.

Mára nincs olyan tanár, diák vagy szü-
lő Újpesten, aki ne látná, hogy összeom-
lott az állami oktatás. A tanárok évek óta 
hiába küzdenek a munkakörülményeik ja-
vításáért, egyelőre sikertelenül. Ugyanak-
kor örömmel tölt el, hogy Újpestről is so-
kan vettek részt az érdekükben zajló tünte-
téseken. A KLIK szakmailag alkalmatlan az 
iskolák megfelelő fenntartására, a méltat-
lan pedagógusbérek miatt országos a ta-
nárhiány, akik pedig egyelőre maradtak és 
még tanítani próbálnának, azokat a tanker-
ületek fenyegetik. A kormány rossz gazdá-
ja az iskoláinknak! Szerintem az az egyet-
len lehetséges kiút, ha az önkormányzatok 
visszakaphatják az iskoláikat, méghozzá a 
hozzájuk tartozó forrásokkal együtt. A pe-
dagógusok így nagyobb biztonságban érez-
hetnék magukat, hiszen nem a tankerületek 
alá tartoznának, és az önkormányzatok is 
jobb gazdái lennének az iskoláknak, mint 
az állam.

Azért dolgozom, hogy hitet adjak az em-
bereknek, hogy van remény és van kiút! 

Örömmel látom, egyre többen ismerik 
fel, hogy külön-külön tehetetlenek a kor-
mánnyal szemben, együtt viszont a legve-
szélyesebb ellenfelei leszünk bármilyen el-
nyomó hatalomnak! 

Tartsatok velem továbbra is! Két hét múl-
va újra jelentkezem.

Találkozásainkat folytatjuk a személyes 
fogadóórán, melyre a +36 20 3834 549-es 
telefonszámon, vagy a kepviselo@varju.hu 
e-mail-címen tudtok jelentkezni. Hírleve-
lemre pedig iratkozzatok fel a varjulaszlo.
hu weboldalon. 

VARJU LÁSZLÓ 
képviselő,

11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, 
Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
– Virág elvtárs, mi ez a népszámlálási izé?
– Felmegy az internetre, Pelikán, és ott 

mindent megtudhat róla.
– Nekem nincsen internetem…
– Akkor magához majd kiszáll egy kér-

dezőbiztos.
– Minek?
– Mert szeretnénk tudni, hogy hányan 

élnek ebben az országban.
– Akkor hozzám hiába jön! Nekem fogal-

mam sincs róla…
– Elég! Ne marháskodjon nekem itt! Kü-

lönben sem ezért hívattam ide! Szükségünk 
van magára, Pelikán!

– Ilyen nagy a baj?
– Nem olyan nagy, csak hangos és látvá-

nyos. De megoldjuk! Maga fogja vezetni az 
elégedetlenkedő pedagógusokkal leülő tár-
gyalóbizottságot.

– Én?! De, Virág elvtárs, egyszer már tisz-
táztuk, hogy nekem a négy elemivel is ko-
moly bajaim voltak! Hat évem ment rá!

– Az nem számít! Ők tárgyalni akarnak. 
Érti?

– Értem. Illetve nem értem. Velem fog-
nak tárgyalni?

– Maga csak a bizottságot vezeti. Vilá-
gos?

– Majdnem. Mit csinálok én ott?
– Bólogat, Pelikán, bólogat! Bármit mon-

danak, vagy kérnek, bólint, megköszöni az 
észrevételeket, és megígéri, hogy érdem-
ben intézkedni fognak.

– És fogunk?
– Egy frászt! Jövő év elején úgyis kapnak 

egy kis fizetésemelést, attól majd megnyug-
szanak. Most az a fontos, hogy hagyják abba 
ezeket a demonstrációkat.

– Becsapjuk őket?
– Ezen most nem nyitok vitát, elvtársam! 

Amúgy sincs szó becsapásról. Csak arra vi-
gyázzon, hogy időkereteket ne adjon sem-
minek.

– Szóval nem mondjuk meg nekik, hogy 
mikor lesz tisztességes bérük, mikor csök-
ken a terheltségük, és egyáltalán, mikor lesz 
normális közoktatás?

– Pelikán! Hogy mi a normális közokta-
tás, azt mi mondjuk meg, nem ők! A mi köz-
oktatásunk már most is világszínvonalú!

– Ne tessék haragudni, Virág elvtárs, de 
én ezt nem tudom vállalni.

– Miért nem? Csak nehogy azzal jöjjön, 
hogy maga ehhez ideológiailag nem elég 
képzett!

– Pedig nem vagyok, de most nem erről 
van szó. Ezek tanárok, értelmes, okos embe-
rek. Pillanatok alatt rájönnek, hogy én nem 
is vagyok vitapartner, sem tárgyalópartner, 
és csak időhúzás miatt vagyok ott.

– Na és?
– De mit csináljak, ha ráébrednek erre?
– Akkor majd kérjen tőlük valamit…

EJ

Virág és Pelikán
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„Üzenet, hogy voltak idők, amikor e nemzet tagjai 
a nagy, közös cél érdekében képesek voltak átlépni 
azokon a dolgokon, amelyek a hétköznapok során 
elválasztották őket egymástól, legyen szó szárma-
zásról, vagyonról, rangról vagy arról, hogy ki hol 
született és mi az anyanyelve. Hiszen a vértanúvá 
vált főtisztek többsége nem annak a nemzetnek a 
fiaként látta meg a napvilágot, amelynek függet-
lenségéért az életét áldozta fel” - mondta el a kul-
turális alpolgármester.

Szerinte ezek ellenére nem sok olyan ember él 
Magyarországon, aki ne úgy tekintene az aradi vér-
tanúkra, mint „magyar hazafiakra, akiknek az em-
lékét az idők végezetéig kötelességünk megőrizni”.

„Az Aradon az életüktől megfosztott honvéd-
tisztek száma valójában tizenhat, a nemzeti emlé-
kezet mégis elsősorban az ezen a napon kivégzett 
tizenhárom tisztet tartja számon. A vértanúk a sza-
badságharc kezdetén aktív, vagy kilépett császá-
ri tisztek voltak, a szabadságharc végén a honvéd 

hadseregben közülük egy altábornagyi, tizenegy 
vezérőrnagyi és egy ezredesi rendfokozatot viselt” 
- idézte fel a múlt eseményeit Bedő Kata, hozzá-
téve, hogy 1849 augusztusa és 1850 februárja kö-
zött további három honvédtisztet - Ormai Norbert,  

Kazinczy Lajos honvéd ezredeseket és Ludwig 
Hauk alezredest - vezettek a hírhedt vesztőhelyre.

Bedő Kata kiemelte, hogy a mártír katonatisztek 
mellett fontos megemlékezni gróf Batthyány Lajos-
ról, az első független felelős magyar kormány ki-
végzett miniszterelnökéről, illetve arról a 20 ma-
gas rangú honvédtisztről is, akikre szintén kivé-
geztek. A levert szabadságharc után további több 
száz magyar tisztet ítéltek halálra, ám többségük-
nek végül - kegyelemből - húsz esztendei várfog-
ság jutott osztályrészül.

„Az aradi vértanúk példaadása, elsősorban a ha-
zaszeretet, az összefogás, az igaz ügybe vetett tö-
retlen hit fontossága, ami üzenet a mának” - fogal-
mazott az alpolgármester.

Az ünnepi beszédet követően Tóth Kitti, az Új-
pesti Babits Mihály Gimnázium kilencedikes tanu-
lójának szavalata, majd Szalóki Zoltán, az Erkel Gyu-
la Zeneiskola tanárának trombitaelőadása idézte 
meg a vértanúk emlékét, ezután pedig a résztvevők 
elhelyezték az emlékezés virágait a szobor előtt.

Az újpesti önkormányzat nevében elsőként Bedő 
Kata alpolgármester és Déri Tibor polgármester, 
majd a DK, a Jobbik, a Momentum, az LMP és az 
MSZP képviselői rótták le kegyeletüket az emlék-
mű előtt. Végül a Városvédő Egyesület és az Újpesti 
Helytörténeti Alapítvány  vezetője koszorúzott. � TT

Az aradi mártírok példamutatása a mának is üzen
A 173 évvel ezelőtti tragikus őszre, az 1848-49-es magyar forradalom és szabadság-
harc elfojtására és a könyörtelen megtorlás áldozataira emlékezett Görgey Artúr 
szobránál Újpest október 6-án. 1849-ben ezen a napon végezték ki Aradon a szabad-
ságharc 13 honvédtisztjét és Pesten Batthyány Lajos grófot, az első független fele-
lős magyar kormány miniszterelnökét. Példaadásuk, hazaszeretetük üzenet a má-
nak is – hangsúlyozta emlékező beszédében Bedő Kata.
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Mi az ALS?
A Wikipedia szerint az amiotrófiás laterálszklerózis (ALS) 
motonos neuronbetegség vagy Lou Gehrig-betegség a 
motoneuron-betegségek (MND) leggyakoribb fajtája, amikor 
a központi idegrendszer a mozgató idegsejtek pusztulása kö-
vetkeztében az akaratlagos izmok elgyengülnek, végül elsor-
vadnak. Kiváltó oka nem ismert, nem gyógyítható! 

SPORT | 11

Az olimpiai bajnok, Kapa 
becenevű csatárt szüle-
tésnapján kerestük, ak-

kor úgy nyilatkozott, szerinte 
orvosai is csak sejtik, mi lehet a 
baja, bár nagy valószínűséggel 
izomsorvadása van.

– Négykerekű tolókocsihoz 
kötve élek, a panaszaim két 
éve kezdődtek – nyilatkozta a 
92-szeres valamikori szélvész-
gyors válogatott Fazekas Lász-
ló. – Heti két orvosi kezelést ka-
pok, de bevallom, az állapotom 
nem igazán javul. A feleségem 
segítsége nélkül járni sem tud-
nék, még a kedvenc elfoglaltsá-
gomról, a gépkocsivezetésről is 
lemondtam.

Az Újpesti Dózsa színeiben 
408 meccsen 251 gólt jegyző 
László akaratereje példás, de mi-
vel a lábából fokozatosan távo-
zott az erő, megjegyezte, nem 
tudja, mit hoz a jövője.

- Nem hittem volna, hogy a 
75. szülinapomat így „ünneplem” 
– mondta az 1979-1980-as idény 
európai Ezüst cipőse, kilencsze-
res magyar bajnok, háromszoros 
gólkirály. – Némi gyógyír, hogy 
az Újpest hétfőn idegenben baj-
noki meccsen 1-0-ra nyert a Fe-
hérvár FC ellen. (A Debrecen el-
len később belefutottak a lilák 
egy 4-1-es zakóba, a szerk.)

Kényszerű mozgáskorláto-
zottságában mit is tehet? Té-

vét néz, előveszi az egyko-
ri sikeres meccseiről készült 
videófelvételeket, és persze el-
kíséri a feleségét egy-két hely-
re, ha a legendás támadót a neje 
besegíti az autójukba.

– Futballozni már aligha tu-
dok, de remélem, járni azért igen 
– jelentette ki. - Ez a betegség, az 
ALS, százezer ember közül legfel-
jebb hatot támad meg, és kínoz. 
Ráadásul barátom, Dunai Anti, 
aki rendszeresen tiszteletét tet-
te nálunk, sem látogat meg, tart 
a koronavírustól.

A 79 esztendős Dunai Antal, 
1967 európai Ezüst cipőse, úgy-
szintén háromszoros honi gólki-
rály persze tud barátja egészség-
ügyi gondjáról.

- Szinte meg sem tudnám szá-
molni, hányszor vendégesked-
tem Lacinál spanyol földön – vá-
laszolt érdeklődésünkre az olim-
piai bajnok, a hét magyar bajnoki 
aranyérmet jegyző korszakos je-
lentőségű balösszekötő. – Mos-
tanság heti két alkalommal órá-
kat el tudunk diskurálni telefo-
non a régi szép időkről, de mivel 
Kapa nem egy panaszkodó típu-
sú férfi, erről a betegségéről alig 
ejt szót nekem. Mit mondhatnék? 
Kívánom, gyógyuljon meg miha-
marabb.

GG

A Vigyél Haza Alapítvány jótékony célú 
naptára a legkiválóbb magyar úszók köz-
reműködésével készült. A népszerű ala-
pítvány évek óta igényes fali- és asztali 
naptárral sarkallja árva kutyák örökbefo-
gadására az állatbarátokat. 

Az alapítvány munkatársai évről évre igyekez-
nek olyan hiteles, a maguk területén kiemelkedő 
eredményeket produkáló embereket megnyerni 
a fotózáshoz, akikre büszkék lehetünk. A 2023-
as naptárban Trokán Nóra színésznő felvételei-
ben gyönyörködhetünk. Az eladásokból befolyó 
összeget kizárólag és közvetlenül az árva állatok 
gyógyítására fordítják.

A címlapon Telegdy-Kapás Boglárka olimpiai 
bronzérmes, világ- és hétszeres Európa-bajnok, 
kétszeres ifjúsági olimpiai bajnok úszó, és férje 
Telegdy Ádám olimpiai, világbajnoki -és Európa-
bajnoki döntős úszó szerepel, valamint Pumukli, a 
hároméves kan kutya, akit tavasszal a fővárosban 
találtak kikötve egy játszótér mellett. A világbaj-
noknő és férje mellett az úszóválogatott több tag-
ja és két élő ikon, Risztov Éva olimpiai bajnok, va-
lamint Cseh László világbajnok került a naptárba.

Ha jótékonykodásról van szó, 
fejest ugranak bele az úszók

Kapás Bogi  
férjével, Ádámmal
és pumuklival 
mosolyog
a naptáron

Tolószékbe került az újpesti magyar legenda

Fazekas László: Nem így 
képzeltem el a szülinapomat

Nem túl rózsás hangulatban ünnepelte hetvenötödik 
születésnapját a magyar futballtörténet egyik kiemel-
kedő alakja, Fazekas László. A hosszú ideje Belgium-
ban, illetve Spanyolországban élő újpesti ikon izomsor-
vadással küzd.
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„Most maguk, kommunisták pusztítanak el? 
Milyen igazságban élünk?” 
Dr. Rajki Márton emlékezete

A Délvidéktől Újpestig
Dr. Rajki Márton 1901-ben, Klein 
Mór néven látta meg a napvilágot 
Zentán, egy zsidó fűszerkereskedő 
család gyermekeként. A leendő jo-
gász szülővárosában végezte a kö-
zépiskolát, és már fiatalon közéle-
ti szerepet vállalt: az 1919-es szerb 
megszállás ellen tiltakozó diákmoz-
galom élére állt, amiért meggyűlt a 
baja az új uralom képviselőivel. 1920 
nyarán átszökött Magyarországra, 
és a budapesti Pázmány Péter Tu-
dományegyetemen kezdett jogot ta-
nulni.

Egyetemi évei alatt többször is 
illegálisan tért vissza Zentára. Az 
egyik határátlépése során a szerb 
hatóságok elfogták és Topolyán 
bebörtönözték, ahonnan édesap-
ja mentette ki, aki megveszteget-

te a börtön tisztviselőit. Fia így 15 
nap után szabadulhatott, ám az or-
szágból kitoloncolták. Ennek követ-
keztében szüleit csak 1938-ban lát-
hatta viszont. Ezt követően a né-
metországi Nürnbergben folytatta 
tanulmányait, majd 1924-ben vis�-
szatért Budapestre, ahol sikeres zá-
róvizsgát tett. Jogi pályáját Nyírbá-
torban kezdte meg.

A siker évei
1926-ban költözött Újpestre, ahol 
dr. Décsi István ügyvéd mellett 
gyakornokoskodott. Ebben az év-
ben vette feleségül a kapuvári né-
met családból származó Kaiser Ilo-
nát, akitől 1932-ben fia született. 
Ügyvédi vizsgáját 1928-ban tette 
le, ettől kezdve önállóan praktizált. 
1935-ben vette fel a Rajki nevet. Éle-

te egyik legjelentősebb élménye 
volt, amikor 1938-ban megkeresz-
telkedett, majd a városi Katolikus 
Kör tagja lett. Ekkor már a Pestvidé-
ki Kamara választmányi tagja volt, 
és családi házat vásárolt az Erzsé-
bet utcában.

A történelem nem tágít
Ügyvédi karrierjét a második vi-
lágháború szakította meg: 1942-től 
karpaszományos hadnagyként tel-
jesített katonai szolgálatot Kecske-
méten, 1943-ban, nem sokkal lesze-
relése után, páncéltörő kiképzésre 
vezényelték. 1944-ben, a második 
zsidótörvény értelmében szárma-
zása miatt megfosztották rendfoko-
zatától és munkaszolgálatra vitték 
Pestszentlőrincre, ahonnan október 
24-én megszökött. A háború végéig 

Újpesten bujkált. Szórványos utalá-
sokból tudjuk, hogy családja elszen-
vedte a zsidóüldözés borzalmait.

A politika sűrűjében
A háború után belevetette magát a 
közéletbe: a Kisgazda Párt újpesti fő-
titkára lett. 1945 áprilisában azon-

Idős embert vezettek a vérpadra három évvel az 1956-os forradalom és 
szabadságharc után, a kádári megtorlások jegyében: a hazafias felkelés 
egyetlen ügyvéd vértanúját, az Újpesti Forradalmi Bizottság első elnökét, 
egy keresztényszocialista zsidó politikust, két embertelen eszme meg-
hurcolt áldozatát. Dr. Rajki Márton neve ma a szabadság és a keresztényi 
megbocsájtás szellemét hirdeti gyilkosainak barbarizmusával szemben.

Forradalmi tömeg az újpesti városháza mögött
FORRÁS: NEOGRÁDY LÁSZLÓ HELYTÖRTÉNETI GYŰJTEMÉNY
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ban összeveszett a párt helyi ve-
zetőivel, mert féltette a szervezet 
önállóságát a Kommunista Párt be-
folyásától. Ezt követően lemondott 
pozíciójáról és kilépett a pártból.

Jótékonysági akciókat is szerve-
zett, amelyekkel az egykori munka-
szolgálatosokat támogatta. Nemso-
kára az egyházi életben is szerepet 
vállalt: ő lett az újpesti Katolikus Fő-
plébánia egyházközösségének ügyé-
sze, és az új rendszer által támadott 
egyházi személyek jogi védelmét 
látta el.

Gerber Alajos visszaemlékezé-
sében így írt ekkori ténykedéséről: 
„Rajki doktor úgy ment a tárgya-
lásra, hogy mindig magával vitte a 
tiszta fehérneműt. Nem lehetett tud-
ni, hogy akit véd, azt elítélik-e vagy 
sem, mert ha elítélik, akkor a védő-
ügyvéd is megy vele a börtönbe.”

Hajlíthatatlanul
Bár a kommunisták a „klerikális re-
akció” egyik képviselőjének tartot-
ták, tekintélyét igyekeztek a saját 
céljaikra felhasználni. Mivel 1945-
ben már részt vett egy értelmi-
ségi nagygyűlésen, ahol arról be-
szélt, hogy „a kommunisták céljai 
az evangélium szellemével össze-
egyeztethetők”, egy hasonló szelle-
miségű értekezlet szervezésére kér-
ték fel. Ekkor Rajki, bár az eseményt 
tető alá hozta, már nem volt hajlan-
dó felszólalni. Az ’50-es évek elejétől 
ügyvédi munkaközösségben folytat-
ta jogi munkáját.

A krisztusi béke
forradalmára
1956. október 24-én hozzájuk is el-
jutott a hír, hogy az újpesti város-
háza mellett nagy tömeg gyüleke-
zik, hogy ledöntse az épület mellet-
ti szovjet katonai emlékművet. Rajki 
munkatársaival együtt tanúja volt a 
történelmi pillanatoknak. A későb-
bi kegyelmi kérvényét elutasító bí-
rói végzés felrótta neki, hogy „idős 
ember létére a tüntetők közé állt 
és boldogságában, hogy megdőlt a 
szocialista rendszer, sírva fakadt”. 
Este újra kiment az akkori Trombi-
ta térre, hogy meghallgassa a forra-
dalmi szónoklatokat.

A tömeg Forradalmi Bizottság 
megalakítását követelte, és a legtöb-
ben a korábbi tanácselnök-helyet-
test, Gálhidi Bélát látták volna szí-
vesen a szervezet élén. Kósa Pál la-
katosmester Rajkit kérte meg, hogy 
segítsen előkeríteni a tisztviselőt, 
akivel az ügyvéd baráti kapcsolat-
ban volt. Gálhidi a békesség megőr-
zését szorgalmazta, majd tanácsko-
zásra hívta a szónokokat, illetve Raj-

ki Mártont is. A megbeszélés során 
a köztiszteletben álló ügyvédet vá-
lasztották a bizottság elnökévé.

Bár Rajki hatásköre nem volt vi-
lágos, legfontosabb dolgának a köz-
biztonság megőrzését tekintette, és 
mivel a rendőrség a népharag elől 
elmenekült, polgárőrséget szer-
vezett. Ennek a feladata lett, hogy 
megakadályozza a közrend és a va-
gyon elleni cselekményeket és el-
lenőrizze az Újpesten fegyverrel 
járkáló embereket. Az erről szóló 
rendelkezést Rajki adta ki. Azt is ő 
intézte el, hogy október 26-án fel-
nyissák a Magyar Nemzeti Bank tre-
zorját, így minden újpesti munkás 
időben megkaphatta a fizetését.

A bizottság nevében Rajki tár-
gyalt a Magyar Dolgozók Pártja új-
pesti vezetőivel, akik megígérték, 
hogy értesítik a Honvédelmi Minisz-
tériumot, hogy Újpestre nem kell 
katonaságot küldeni. Ennek ellené-
re a települést két irányból is szov-
jet tankok közelítették meg, a tömeg 
pedig fegyveres harcra készült.

27-én a rendőrök küldöttséget 
menesztettek a Forradalmi Bizott-
sághoz, hogy megbeszéljék, közre-
működhetnek-e a rend fenntartá-
sában. A tömeg a városháza előtt 
észrevette az egyenruhásokat, és a 
letartóztatásukat követelte. A feszült 
helyzetben az elnök rövid beszéd-
ben intette nyugalomra az épület 
előtt gyülekezőket. A tömeg azon-
ban nem csitult, így a rendőröket 
végül a polgárőrség csempészte 
ki a városházáról. Dr. Rajki Márton 
ekkor látta be, hogy szavakkal már 
nem lehet gátat vetni az emberek 
akaratának.

Október 27-én lemondott, és át-
adta a vezetést Kósa Pálnak. Más-
nap bejelentette, hogy a továbbiak-
ban nem vállalja a bizottsági tagsá-
got sem. Elnöki tevékenysége alatt 
senkit sem ért bántódás, a bizott-
ság pedig arra törekedett, hogy újra 
megteremtse a város nyugalmát. Ezt 
azért fontos kiemelni, mert a később 
ellene folyó eljárásban lemondását 
direkt október 30-ára datálták, hogy 
súlyosabb vádpontokat fogalmaz-
hassanak meg vele szemben.

Somos András így idézte fel a jo-
gász tevékenységét: „Rajki a tömeg 
előtt úgy nyilatkozott beszédeiben, 
hogy« ezekben a rettenetes percek-
ben őrizze meg mindenki a nyugal-
mát ». Jóhiszeműen állította, hogy 
Nagy Imre, Kádár János és Kovács 
Béla olyan emberek, akik meggyőző-
désükért súlyos szenvedést vállaltak, 
és akikben ebben a kétségbeesett 
helyzetben meg kell bízni. Kiemelte, 
hogy ő nem vállalhatja a felelősséget, 
mint hithű katolikus ember, hogy Új-
pest területén szörnyű vérengzések, 

asszonyok, gyermekek elpusztítása 
történhessen (…).”

Rajki ezt követően néhány barát-
jával elhatározta, hogy új pártot ala-
pítanak, amellyel a krisztusi érték-
rendet képviselhetik az új, független 
Magyarországon. A Keresztényszo-
cialista Párt október 30-án született 
meg. Székhelyük november 1-jétől 
a Repülőszövetség korábbi újpesti 
irodája lett. Ám a formáció csupán  
jelképesen létezett: a programalko-
tó értekezletre és a hivatalos elis-
merésre a szovjet bevonulás miatt 
már nem kerülhetett sor. Az újpesti 
fegyveres küzdelem során az ügyvéd 
nem mozdult ki otthonából.

Út a halálba
Rajki számára nem volt világos, 
hogy milyen megítélés alá esik for-
radalmi szerepvállalása, végül 1957 
márciusában őt is elérte az új hata-
lom megtorlógépezete. Ekkor még 
tanúként idézték be, kihallgatása 
után pedig hazamehetett, de már 

sejtette, hogy nem kerülheti el a 
pártállam bosszúját.

Május 14-én éjjel a rendőrség 
letartóztatási paranccsal érkezett a 
házába. A nyomozók egy pisztolyt 
próbáltak elrejteni nála, hogy azt 
bizonyítékként „találhassák meg” 
egy tanú szeme láttára, ám Rajkiék 
szomszédja nem asszisztált ehhez. 
A jogászt május 14-étől május 20-
áig majdnem naponta kihallgatták. 
Az ügy szeptemberben került a bí-
rósághoz. Dr. Rajki Mártont „a népi 
demokratikus államrend elleni szer-
vezkedés szervezésével és vezetésé-

vel” vádolták, amely akkoriban a ha-
zaárulással volt egyenlő.

Az 1958 áprilisában kezdődő tár-
gyalásnak 93 ülésnapja volt, az ítéle-
tet 1959. március 15-én hirdették ki. 
A jogászra – tíz társával együtt – az 
elsőfokú bíróság halálbüntetést sza-
bott ki. A bíróság gyilkosságra való 
felbujtásnak minősítette a békéltető 
beszédeit. Rajki nyíltan vállalta poli-
tikai hovatartozását, és vallotta, hogy 
nem követett el bűnt. Véleménye sze-
rint vallásos meggyőződése miatt ke-
rült bíróság elé.

A Legfelsőbb Bíróság a másodfo-
kú tárgyalás előtt büntetése enyhíté-
sét kérte, ám a tanácselnök, dr. Bor-
bély János – akit a családtagok csak 
„vigyorgó halálnak” hívtak – elutasí-
totta a kérvényt. 1959. július 28-án ki-
hirdették a másodfokú ítéletet, amely 
hét ember halálbüntetését mondta ki, 
köztük a mártír ügyvédét is.

A halálos ítéletet július 30-án haj-
tották végre. Dr. Rajki Márton utolsó 
szavait Szlama Árpád fennmaradt ira-
taiból ismerjük, amelyeket az egyik 

börtönőr mesélt el a Corvin közi sza-
badsághősnek: „Nem volt elég a zsi-
dóüldözésből? Akkor kiirtották a csa-
ládomat, most maguk, kommunisták 
pusztítanak el? Milyen igazságban 
élünk? Búcsúzom tőletek, bajtársaim!”

Hamvait a 301-es parcellában föl-
delték el. Családja csak a sírásótól 
tudta meg, hol nyugszik hozzátarto-
zójuk. Dr. Rajki Márton emlékét Új-
pesten 1990 óta a városháza falán 
emléktábla, 2001 óta egy tér őrzi, de 
emléktáblája áll a Budapesti Ügyvédi 
Kamara dísztermében, illetve szülő-
városában is.� TARI TAMÁS
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16 | KÖZÜGY

Eközben nem dúskálnak az anya-
giakban sem, hiszen mindössze 
24 személy ajánlotta fel adója 1 

százalékát, kevesebb  mint 200 ezer 
forintot kapott a hajléktalansegítő 
alapítvány. A hajléktalanszálló legfi-
atalabb lakója 30 év alatti, egykori ál-
lami gondozott, a legidősebb pedig 
72 éves, és 28 ezer forintból, az idő-
sek járadékából tengődik.

„Összesen 9 lakószobánk van, mi 
kifejezetten a tartósan utcán élő em-
bereket fogadjuk. Az utcai gondo-
zó szolgálatunk a IV. és a XV. kerület 

egy részén a közterületen élő hajlék-
talanokat keresi fel. A 18 éven felüli, 
közterületen élő férfiakat fogadjuk. 
Várólistánk van, mivel közel 10 éve 
teltházzal működünk, de egy hóna-
pon belül be tud kerülni a kérvénye-
ző” – tájékoztatott az intézményveze-
tő. Tápi Eszter elmondta, a hajlékta-
lanügy egyáltalán nem „sikerágazat”, 
mégis, mindig van, aki előbbre jut, 
és albérletbe, önkormányzati bérla-
kásba tud költözni a szállóról. A há-
zon belül külön részleg nappali me-
legedő, ebben a helyiségben reggel 

9-től 16 óráig tartózkodhatnak azok, 
akik nem akarnak az utcán csellen-
geni. „Három hónapig maradhatnak 
nálunk az otthontalanok, ami mind-
addig hosszabbítható, amíg a segítő 
team jónak látja.” A koedukált nap-
pali melegedő ellátottjai moshatnak, 
fürödhetnek, és meleg ételhez jut-
hatnak. „Olyanok is bejönnek a nap-
pali melegedőnkbe, akik önkormány-
zati bérlakásban élnek, de már nem 
telik ételre, és nem tudnak mosni.” 
A napi 50 adag egy tál meleg ételt a 
Fóti úti EgészségKonyháról hozzák, és 
az Egytál melegétel alapítvány prog-
ramban is részt vesz az alapítvány. Az 
Élelmiszerbank segítségével pedig a 
közeli nagyáruházból elhozhatják az 
előző napi péksüteményt, zöldséget, 
gyümölcsöt. „20 éve együttműkö-
dünk az újpesti Horváth Pékséggel, 

ők is a hajléktalanoknak adják a ko-
rábbi pékárut.”

A 11 munkatárssal dolgozó Twist 
Olivér Alapítvány alapítványi fenntar-
tású, állami normatív hozzájárulás-
ból, Újpest támogatásából, pályáza-
ti pénzből és magánemberek segít-
ségéből tartja fenn magát. Viszont a 
durván megemelkedő árak az újpes-
ti hajléktalanszállót is katasztrofálisan 
érintik. „Az áram januártól a négysze-
resére emelkedik, a gázszámlánk ok-
tóbertől is a négyszerese. Eddig ha-
vonta 400 ezer forint volt a rezsi, ami 
most 1.8 millióra nő. A Fővárosi Köz-
gyűlés most szavazott meg 200 millió 
forintot a hajléktalanokkal foglalko-
zó civil szervezetek számára, amely-
re az alapítvány is pályázik. Tápi Esz-
ter hangsúlyozta, még inkább taka-
rékoskodni fognak. „Szerencsére új a 
burkolat és a nyílászáróink is. Kértünk 
árajánlatot hűtő-fűtő klímákra, meg-
próbálnánk a gázfogyasztást csök-
kenteni. Felhívtuk az ellátottak figyel-
mét arra, ne hagyják égve a villanyt, 
ne nyissanak ablakot, ha megy a fű-
tés. Bevezettük, hogy hetente egy-
szer moshat egy ügyfél, nyáron pedig 
megszüntettük a szárítógép haszná-
latát.” A vezetőnő elmondta, mindig 
elenyésző összeget kapnak az adók 
egy százalékából. Idén 24 ember aján-
lotta fel az egy százalékot, nem érte 
el a 200 ezer forintot sem az összeg. 
A Fóti úti hajléktalanszállónak min-
den segítség jól jön. Aki tud és szeret-
ne, pénzt adományozhat a Twist Oli-
vér szállónak, de az évszaknak meg-
felelő férfi- és női ruhákat is szívesen 
átvesznek.  �  BJ

Tízszeresére emelkedett a hajléktalanszálló rezsiköltsége

Mi lesz veled, Twist Olivér?

42 férőhellyel működik a Twist Olivér Alapítvány átmeneti szál-
lója Újpesten, a Fóti úton. Ugyanitt nappali melegedő is várja 
azokat, akik teljesíteni szeretnék alapvető szükségleteiket, egy 
tál meleg ételhez jutnának vagy tisztálkodnának. A rezsibom-
ba a hajléktalanszállót is eltalálta, négyszeresét kell fizetniük 
a korábbi áram- és gázszámlájuknak. 

Don-kanyar 80
Levelek, naplók személyes tárgyak 
felajánlását várják

Újpest Önkormányzatának kezdeményezé-
sére az újpesti Neogrády László Helytör-
téneti Gyűjtemény 2023 augusztusában 

kiállítással emlékezik meg az 1943-as doni ka-
tasztrófa újpesti áldozatairól és visszatért hadi-
foglyairól. A tervek szerint II. világháborús em-
lékek, harci eszközök éppúgy a kiállítás részét 
képezik majd, mint például a táborokban viselt 
ruhaneműk, az ott készült tárgyak, rajzok, nap-
lók és a hadifogságból küldött levelek, illetve 

postai levelezőlapok. Helyet kapnak a kiállítá-
son a visszaemlékezések is.

A tárlat szervezői ezúton kérik az újpestieket, 
valamint az innen elszármazottakat, hogy a család-
jukban fellelhető Don-kanyarral kapcsolatos sze-
mélyes emlékeiket adják kölcsön a kiállítás időtar-
tamára. A másolható személyes dokumentumokat, 

fotókat a helytörténeti gyűjtemény munkatársai 
szakszerűen másolják, szkennelik, amennyiben az 
eredetiről nem kívánnak lemondani a tulajdono-
sok. 

A kezdeményezők szándéka szerint a tárlat mél-
tó módon kíván megemlékezni többszáz újpesti 
katona és munkaszolgálatos fiatal nemzedéki tra-
gédiájáról.

A szervezők kérik, hogy a kiállítás tervezési 
időszakában, 2022. június 1. és november 30. kö-
zött a tulajdonosok telefonon, e-mailben vagy 
személyesen vegyék fel a kapcsolatot a helytör-
téneti gyűjteménnyel, és tájékoztassák a szakem-
bereket felajánlásukról. (A felajánlott tárgyak át-
vételére a tárlatrendezés előtt kb. 15 nappal ke-
rül sor.) 

A gyűjtemény telefonszáma: 06-1-3700652;  
e-mail-cím: helytorteneti@ujkk.hu  � ÚN
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MAGYAR
MONDA

(KÉT SZÓ)

NÉVELŐ

SÖNTÉS
SZÉLEI!

KÉMIAI ELEM
MÁS TÖMEG-

SZÁMÚ
VÁLTOZATA

KITÁMASZTÓ
ESZTENDŐ

ÜGY,
DOLOG,
LATINUL

KÉMIAI

KÖRTE ALA-
KÚ TRÓPUSI
GYÖMÜLCS

CSAKHOGY
ÁPOL

HANGZÓI!
HONVÉDSÉG

TAGJA!

LENGYEL
NÉPI TÁNC

TÚLZOTT
TISZTELET

ERDŐBEN
TEREM

EGY
HELYRE

PALACSINTA
JELZŐJE

... MARK;
VÉDJEGY

TÖK
KÖZEPE!

OXIGÉN
VEGYJELE

TORTALAP

BIZONYLAT

KÖZÉPEN
LERÁZ!

INDIÁN
TÖRZS

NYÁRI IDŐ-
SZÁMÍTÁS

NEMZETKÖZI
JELÖLÉSE

SPLIT
TURISZTIKAI
VÁROSRÉSZE
GYŰJTÖGET,

RÉGIESEN

A KÖZELEBBI

BECÉZETT
UBUL

ATTÓL AZ
IDŐTŐL
FOGVA

SZÜLŐ
BECÉZVE

ELŐZŐ
ÉVI

SZÍNE-
HAGYOTT

GYAKORI
VÉRCSOPORT
VILÁGBAJNOK

ÚSZÓNŐ
(BOGLÁRKA)

IDŐ
JELE

PALACKO-
ZOTT ITAL

PÁROS
SZÁM!

ELLEN-
HATÁS

PLANÉTA

RAGADOZÓ
HAL

TÉBOLYO-
DOTT

AZOK A
SZEMÉLYEK

MAGYAR ER-
DŐGAZDÁL-

KOZÁS ATYJA
(KÁROLY)

KÁVÉ!

MÁS HELYRE
TESZ

ÁFONYA
KEZDET!

ANYAGIAS

KÉZ
SZÉLEK!

KARÁCSONY-
FA

TARTÓJA

ÁJUL

TEREPJÁRÓ
MÁRKA

FONTOS
FÉM

JEGYZET-
FÜZET

KIADÓS

ÜVÖLTŐ

FÉSZKET
KÉSZÍT

MEGFEJTÉS

JAPÁN
VÁROS

NEM TOL

ÍRÓESZKÖZ

A SZARVAS-
AGANCS-
PÁFRÁNY

NÉPI NEVE

SZIGETELŐ
GORDONKA-

MŰVÉSZ
(LIPÓT,

1821-1897)

SZÍNÉSZ
(JÓZSEF,

1938-2020)

MAGA

INDIVIDUUM

ÉK!

MARÓ
FOLYADÉK

ÉSZAKI
SZARVASFAJ

PIRÍTÓS

HOSSZÚ
MORZEJEL

AMERIKAI
ÖKÖLVÍVÓ,

SZÍNÉSZ
(MIKE)

Ő, OLASZUL

ZORRO
JELE

VÁR MA-
RADVÁNYA

ŰRHAJÓ

KRIPTON

OLIMPIAI
BRONZÉRMES

TŐRVÍVÓ
(ISTVÁN)

ARGON

NEM
PRÓZAISÁG

ARRÉBB

A BIRTO-
KÁBAN

GRAMM

SZOKÁS,
LATINUL

ÁBÉCÉNK
ELSŐ BETŰJE

... JOHN;
BRIT ÉNEKES,

ZENÉSZ

TÁL KÖZEPE!

SZÍN-
ÁRNYALAT
FŐTISZTI

REND-
FOKOZAT

GYAKORLÓ
ORVOS
TESZI

PALÓC
ALMA!

Mi a megoldás?
Tornáztassa a gondolatait! Egy kis elmetorna mindenkinek jót 
tesz, az alábbi feladat pedig nem is nehéz. Keresse a kereszt-
rejtvényt az Újpesti Napló minden lapszámában!

A meglangyosított tejben elkeverünk egy kiskanál cukrot és belemorzsol-
juk az élesztőt, hagyjuk felfutni. A cukrot, lisztet, sót, tojásokat egy nagy tál-
ba mérjük, beleöntjük a felfutott élesztős tejet és kézzel vagy géppel dagasz-
tani kezdjük. Amikor a tészta kezd összeállni, 2-3 részletben beledagasztjuk 
a puha, felkockázott vajat is. Szép, fényes felületű tésztát dagasztunk, a tá-
lat letakarva 40-50 perc alatt a duplájára kelesztjük. A megkelt tésztát liszte-

zett felületen ujjnyi vékonyra nyújtjuk és először elfelezzük, majd mindkét 
felet 12 téglalappá vágjuk. Mindegyik téglalapra halmozunk 1-1 púpos kis-
kanál lekvárt és feltekerjük a buktákat. Vajjal kikent tepsibe sorakoztatjuk 
őket, majd konyharuhával letakarjuk és újabb 30 percig kelesztjük. Közben 
a sütőt előmelegítjük 180 fokra. A megkelt buktákat megkenjük egy felvert 
tojással és az előmelegített sütőben kb. 25 perc alatt aranybarnára sütjük.

Gasztró
Az Ételműhely Gourmet Kantin és Bár egy bisztró stílusú csa-
ládi étterem Újpest Főterén. Egy olyan helyet álmodtunk meg, 
ahol találkoznak a jól ismert klasszikus hazai ízek, ételek a fia-
talos lendülettel, és barátságos hangulattal. Bárunkban szezo-
nálisan változó koktélokkal és hazai, családi pincészetek remek 
boraival lazíthatnak a vendégek. 

Hozzávalók:
3,5 dl tej 
2,5 dkg élesztő 
3 ek. cukor vagy édesítőszer  
60 dkg búza finomliszt  
egy csipet sò 

1 tojás + 1 tojássárgája 
8 dkg puha vaj 
lekvár ízlés szerint 
a tepsi kikenéséhez 1 ek. vaj 
megkenéshez 1 tojás 

Lekváros bukta 
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A POZSONYI PATIKA
ÚJPEST DISZKONTPATIKÁJA!

SZÉLES ÁRUKÉSZLETTEL, 
SZAKÉRTELEMMEL VÁRJUK ÖNÖKET!

  
1045 Bp., Pozsonyi utca 23.

      
+36 1 379 3008

(Orvosi rendelő mellett régi Aranyhorgony Gyt.)
 

A Pozsonyi diszkontpatikában kedves vevőink 
a Patika24.hu webáruházzal közel azonos árakon 
vásárolhatják meg termékeinket.

SZEMÉLYES ÁTVÉTELI PONT

Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirdetéseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes információ: ujpestmedia.hu

RÉGISÉG

Almási Katalin vásárol készpénzért legmaga­
sabb áron bútorokat, könyveket, írógépet, var­
rógépet, szőrmebundát, ruhaneműt, dísztár­
gyakat, porcelánokat, órákat, kristályokat, csip­
kéket, bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, bake­
litlemezeket, műszaki cikkeket, ezüstöket, 
szobrokat, herendi, zsolnai tárgyakat, boros­
tyán ékszereket, teljes hagyatékot. Értékbecs­
léssel, díjtalan kiszállással, hétvégén is. Telefon: 
+36 20 597 8280 

Készpénzes felvásárlás! Arany, 12900-35900 Ft-
ig/g. Ezüst, 350 Ft-tól. Bizsukat, ékszereket, bú­
torokat, festményeket, Herendi-Zsolnay, Gor­
ka, Kovács Margit kerámiákat! Karórákat, régi 
pénzeket, érméket, képeslapokat, fényképe­
zőgépeket, katonai eszközöket, teljes hagya­
tékot. Díjtalan kiszállás, értékbecslés. V. Szent 
István Krt 25. Tel.: 06-70 608-6082, e-mail: 
szentistvankrt25@gmail.com

Papp József mindenféle régiséget vásárol, díjta­
lan kiszállással, antik bútorokat, régi bútorokat, 
porcelánokat, vitrin dísztárgyakat, festménye­
ket, bronz szobrokat, figurákat, régi pénzeket, 
faliórákat, karórákat s zsebórákat, asztali órá­
kat, hibásat is, bizsukat, brossokat, ezüstöket, 
könyveket, mindenféle régi tárgyakat, hagya­
tékot! Azonnali készpénzzel. Magyar vállalkozó. 
Tisztelettel várom hívását. Tel: +36 70 942 0806

HERMINA ANTIKVITÁS a XIV. kerület THÖ-
KÖLY ÚT 100/B-ben vásárol magas áron tört-
arany 12500 Ft/g-tól, fazonarany 32000 Ft/g-
ig, asztali-, fali-, zseb- és karórákat. Festmé-
nyeket, antik bútorokat, Herendi, Zsolnay, 
Meisseni… stb, porcelánokat, Kovács Mar-
git, - Hummel, Gorka-kerámiákat, bronz és 
ezüsttárgyakat 180Ft/g-tól 450Ft/g-ig, hábo-
rú előtti katonai kitüntetéseket, levelezőlapo-
kat, képeslapokat, hagyatékokat, Értékbecs-
lés és kiszállás díjtalan! A Hungária körúttól  
1 percre. Tel.: +36 20 358 8217

ÉLETJÁRADÉK

Életjáradék szerződést kötnék idősebb sze­
méllyel! Havi jövedelmet biztosítok az Ön szá­
mára ingatlanért cserébe! Megbeszélés alapján 
vállalok bevásárlást, orvoshoz járást vagy akár 
gondozást stb. Hívjon bizalommal! Telefon: 
+36 70 601 0580 

Élje anyagi biztonságban nyugdíjas éveit! Élet­
járadéki szerződéssel egy egyszeri, nagyobb 
összeg mellett, havi életjáradékot fizetek Ön­
nek úgy, hogy Ön lakása kizárólagos haszná­
lója, haszonélvezője marad. Érd.: Dr. Dányi Ro­
land +36 70 391 8073

Kevés a nyugdíja? Egészítse ki biztonságos 
életjáradékkal. Mindenre van megoldás, hív­
jon bizalommal, kérésére vissza is hívom.  
Tímea +36 20 266 4499

OKTATÁS

Matematika, fizika, kémia korrepetálást vállalok. 
Házhoz megyek hétvégén is. Tel.: +36 70 554 1395 

VEGYES

Eladó horgászfelszerelést keresek, régit és mo­
dernet is. Tel.: +36 70 949 4013

INGATLAN

Eladó Újpesten tulajdonostól, csendes környe­
zetben, jó közlekedéssel 453 négyzetméter te­
lek + 65 négyzetméter 2 szobás családi ház. 
A ház felújítandó. Ár: 54 500 000 Ft. Telefon: 
+36 30 392 4030 érdeklődni egész nap. 

Olcsón kiadó családi házban külön bejáratú 
bútorozott szoba egy személy részére. Érdek­
lődni: +36 1 230 5506, +36 70 343 0707

Petőfi utca, Rózsa utca, Tél utca, Izzó lakótelep, 
Káposztásmegyer I. II. stb., keresek eladó pa­
nellakást, 45 millió Ft.-ig. Tel.: +36 70 949 4013

EGÉSZSÉG

Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását 
vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! Te-
lefon: +36 20 980 3957

SZOLGÁLTATÁS

Szobafestés, mázolás, tapétázás. Gyors kezdés, 
rövid határidő. Kőműves javítás, kisebb burko­
lás. Kovács Gergely Tel.: +36 30 568 6255

Festést, mázolást, burkolást vállalok, nyugdí-
jasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatással, 
takarítással. Tel.: +36 30 422 1739

Ács, tetőfedő, bádogos munkák kivitelezé-
se magas minőségben, szakértelemmel. 
Úgy dolgozunk, mintha a sajátunkét valósí-
tanánk meg. Lelkiismeretesen, magas hoz-
záadott értékkel, megbízhatóan és rövid ha-
táridővel dolgozunk. toptetofedobadogos.hu, 
+36 70 720 1049

Ha tud olyan kis munkát, amit más nem vál-
lal, mi elvégezzük. Kőműves, burkoló, festő, 
víz-gáz-villanyszerelő szakemberek állnak 
rendelkezésre. Fürdőszoba felújítása, kád 
cseréje zuhanykabinra. Teljes körű lakásfel-
újítást is vállalunk. +36 30 457 2666.

Szabó Balázs vállalja hűtő-fűtő klímaberen-
dezés telepítését rövid határidőn belül. Tel.: 
+36 20 264 3553

Tetődoktor Régi hajlott tetők javítása, cseré-
je, beázás elhárítás, bádogozás, Lindab tető, 
új tető cserepezése, kisebb javítások, S.O.S. 
munkák: +36 30 622 5805, +36 20 492 4619

ÁLLÁS:

50 éves, megbízható, budapesti férfi B, C, D, 
E, Páv. I., II., III. többéves gyakorlattal sofőri, 
magánsofőri állást keres. Sürgősségi szállítási 
munka is érdekel. (alkalmi munka is) Telefon: 
+36 30 392 4030 – Hívjon bizalommal!

A Károlyi Sándor Kórház Élelmezési Osztá-
lya felvételt hirdet konyhai kisegítő mun-
kakör betöltésére. Érdeklődni, vagy jelent-
kezni a +36 1 369 0666 / 1579 telefonszámon 
lehet. A hirdetés részletei a Károlyi Sándor 
Kórház honlapján www.karolyikorhaz.hu 
megtekinthetőek.

Blaha Lujza téri irodánkba telefonosokat ke-
resünk. Nyugdíjasok jelentkezését is várjuk. 
4-6-8 órás műszakok (választható), heti fize-
tés. Tel.: +36 70 554 9384

Értesítés a volt Kispiac tömb, Károlyi városnegyed KÉSZ 
módosításának jóváhagyásával kapcsolatban

Ezúton értesítem a lakosságot, hogy a Megyeri út – Irányi Dániel utca 
– (74325/2) és (74326) hrsz.-ú közterületek által határolt területre a ha-
tályos, helyi településrendezési eszközmódosítás tervdokumentáció 
Önkormányzat által történt véleményeztetését követően a képviselő-
testület a 2022. szeptember 29-i ülésén Budapest Főváros IV. kerület 
Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Budapest Főváros IV. 
kerület 4. számú, Újpest Károlyi Városnegyed Városszerkezeti egység 
Kerületi Építési Szabályzatáról szóló 12/2018. (IV.03.) önkormányza-
ti rendeletének a módosításáról szóló 29./2022. (IX. 29.) önkormány-
zati rendeletével elfogadta. A véleményeztetés és a jóváhagyás doku-
mentumai a honlapunkról az alábbi címen érhetők el:

https://ujpest.hu/foepiteszi-iroda/#1606389410535-c9e7720e-fe48 
A módosító rendelet a 2022. október 3-i kihirdetést követő 15. na-

pon lép hatályba, rendelkezéseit a hatálybalépést követően induló el-
járásokban kell alkalmazni..

    Értesítés		  Budapest Főváros IV. kerület 
 Újpest Önkormányzata

FACEBOOK.COM/UJPEST.HU

A HITELES
ÖNKORMÁNYZATI
HÍREK FORRÁSA.
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Nézelődjön, válogasson, vásároljon az 
Újpesti Piac mellett, a Körcsarnokban!

Mindenkit vár a BUTIKSOR! 

JÓ ÁRAK, JÓ HELYEN!
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AKCIÓS AJÁNLATOK

A Violetta Kft.-nél a földszinten az 58–59. asztalnál
8 tojásos patkó tészta 500 Ft/250 g | tarka és fehérbab 750 Ft/500 g | 

lencse 500 Ft/500 g | lapos, fehér és lilakáposzta 500 Ft/kg | sütőtök 400 Ft/kg | 
tojás S-es 65 Ft/db, M-es 75 Ft/db, L-es 85 Ft/db, XL-es 95 Ft/db.

A Sajtangyalnál a földszinten a 13. üzletben
hummuszok többféle ízben: natúr, tökmagos 3500 Ft/kg, chilis 2990 Ft/kg | 

dél-tiroli, sovány hegyi sajt 650 Ft/10 dkg | Arkäse raclette sajt 699 Ft/10 dkg | 
Arkenzeller sajt 699 Ft/10 dkg.

A Lila Répa Kft.-nél a földszinten a 48. zöldségszigetnél
zsákos, télálló burgonya (15 kg-os kiszerelés) 250 Ft/kg | 

Halloween tök 299 Ft/kg | gyökér 799 Ft/kg | sárgarépa 299 Ft/kg.

A Cserpes Sajtműhelynél a földszinten a 11. üzletben
krémsajtok ötféle ízben 630 Ft/250 g | 2,8 %-os tej 430 Ft/l | 

3,5 %-os tej 440 Ft/l | trappista sajt 3380 Ft/kg | 20 %-os 
tejföl 450 Ft/250 g | natúr és ízesített joghurt 630 Ft/250 g, 

valamint laktózmentes termékek.

A Piactér Bt.-nél az első emeleten a 110. üzletben
házias készítésű hurka (véres, májas, zsemlés, rizses) 2200 Ft/kg | 
sütőkolbász 2500 Ft/kg | csirkeszárny 1200 Ft/kg | 
kocsonyahús 1000 Ft/kg.

A Mi-Hús Kft.-nél az első emeleten a 121./2. üzletben
állandó friss sertés- és marhahús kapható a saját húsüzemünkből.
sertésoldalas 2020 Ft/kg | sertésdagadó 2020 Ft/kg | 
marharostélyos 3100 Ft/kg | marhagulyáshús 3000 Ft/kg | 
sertés-csemegeszalámi 2200 Ft/kg | marhaszalámi 3550 Ft/kg.

2022. október 20. – november 2.

UJPEST.HU/PIAC 

    dél-tiroli, sovány hegyi sajt

650 Ft/ 10 dkg

        házias készítésű hurka   

      2200 Ft/kg

  ZÖLDSÉG- ÉS EGYÉB AKCIÓK

HÚSAKCIÓK

Várunk minden 
kedves vásárlót!

SAJTANGYAL
13. üzlet

CSERPES SAJTMŰHELY
11. üzlet

 gyökér  

 799 Ft/kg

PIACTÉR BT.
110. üzlet natúr és ízesített joghurt

   699 Ft/ 250 g

LILA RÉPA KFT.
48. zöldségsziget
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PIAC PLACC SZOMBATON ÉS VASÁRNAP! 
Nyüzsgés, adok-veszek és hagyomány 
az Újpesti Piac mellett, a Duna sétányon.
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